
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 斯瑞新材科技产业园建设项目（一）

建设单位（盖章）：西安斯瑞先进铜合金科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 斯瑞新材科技产业园建设项目（一）

项目代码 2309-610113-04-01-558030

建设单位联系人 张毓 联系方式 13022988301

建设地点 西安市雁塔区未来产业城鱼跃路 60号

地理坐标 E：108度 48分 35.200秒，N：34度 14分 30.590秒

国民经济

行业类别

C3240有色金属合金制造
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），本项目废

气排放口基本情况如表 4-2。

表 4-2 废气排放口基本情况一览表

污染

源类

别

排放口编号及名称

排放口基本情况

排放标准高度
m

排气筒

出口内

径 m

温

度
ºC

类型
排气筒底部中

心坐标

有组

织

DA008
1#厂房喷砂废气排

气筒
30 0.5 25

一般

排放

口

108.810156°
34.242278°

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16297-1996）

DA009
1#厂房有机废气排

气筒
30 0.5 25

一般

排放

口

108.810156°
34.242107°

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16297-1996）

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017），本项目废气监



— 74 —

测要求如表 4-3。

表 4-3 废气监测要求一览表

污染源

类别
排放口编号及名称 排放标准

监测要求

监测因子 监测点位
监测频

次

有组织

DA008
1#厂房喷砂废气排

气筒

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996） 颗粒物 DA008 1次/年

DA009
1#厂房有机废气排

气筒

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996） 非甲烷总烃 DA009 1次/年

无组织

厂界
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）
非甲烷总烃、颗

粒物

周界外浓

度最高点
1次/年

厂房外

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

（GB37822-2019）
非甲烷总烃

厂房外浓

度最高点
1次/年

1.6环境影响评价

项目所在区域为环境空气质量 PM10、PM2.5、NO2不达标区，距离本项目最近

的敏感点为项目西南侧的岳旗寨安置楼，本项目焊接烟尘经小型焊接烟尘净化器

处理后车间内无组织排放；混料、筛粉粉尘在工位周边沉降；喷砂工序设独立工

房，喷砂粉尘经设备自带的布袋除尘器处理后通过排气筒（DA008）高空排放；

打磨工序设独立工房，打磨粉尘分别经布袋除尘器处理后在车间内无组织排放；

有机废气经收集后，由二级活性炭净化装置吸附净化处理后，由排气筒（DA009）

高空排放；机械加工油雾经设备自带回收系统回收后，再经过滤棉吸附后在车间

内无组织排放；食堂油烟通过静电油烟处理器处理后由专用烟道排放。经采取上

述污染措施后污染物排放量较小，对周边环境影响可接受。

2、废水

（1）废水源强

本项目运营期废水主要包括工件清洗废水（含漂洗废水）、地面拖洗废水、

生活污水等。

根据前文水平衡分析，项目工件清洗废水产生量为 22m3/d（6600m3/a），主

要污染因子为 pH值、COD、LAS、铜、SS和石油类；地面拖洗废水产生量为 1.8m3/d

（540m3/a），主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、LAS和石油类；去离

子水制备尾水产生量为 3.75m3/d（1125m3/a），废冷却水（去离子水）产生量为



— 75 —

0.3m3/d（90m3/a）；生活污水产生量为 33.04m3/d（9912m3/a），其中餐饮废水产

生量为 18.72m3/d（5616m3/a），主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N和动

植物油。

本项目生产废水污染物排放浓度依据现有钨铜事业部、医疗影像事业部废水

水质监测报告及类比同类项目确定，项目各类生产废水水质情况见表 4-4，项目生

产废水产生及排放情况见表 4-5。

表 4-4 项目生产废水水质一览表

产排污环节 污染物种类 产生浓度mg/L 产生量t/a

钨铜事业部工件清洗

废水

废水量 / 3000
pH值 7.3（无量纲） /
COD 1390 4.17
BOD5 300 0.9

总磷（以P计） 345.2 1.035
石油类 8.36 0.0251

阴离子表面活性剂 2.39 0.0072
铜 9.73 1.0356

医疗影像事业部去离

子水制备尾水

废水量 / 1125
COD 200 0.225
SS 16 0.018

医疗影像事业部工件

清洗废水

废水量 / 3600
pH值 7.2（无量纲） /
COD 122 0.4392
SS 8 0.0288
氨氮 1.02 0.0037

磷酸盐（以 P计） 0.06 0.0002
阴离子表面活性剂 0.333 0.0012

石油类 0.13 0.0005

地面清洗废水

废水量 / 480
COD 500 0.24
BOD5 200 0.096
SS 400 0.192
LAS 50 0.024

石油类 50 0.024
表 4-5 项目生产废水产生及排放情况

产排

污环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生

情况
治理措施情况 污染物排放情况

产生浓

度
mg/L

产生

量
t/a

治理

措施
处理能力

治理

工艺

治

理

效

率%

是否

为可

行技

术

排放浓

度
mg/L

排放

量
t/a

排放

去向
排放规律

工件

清

洗、

地面

综

合

废

水

废水

量
/ 8205 工业

废水

处理

系统

医疗事业部

中和系统

（15m3/d）、

工业废水处

酸碱

中和

+除
油+

/

/

/ 8205 鱼化

污水

处理

厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

COD 618.4 5.0742 80 123.7 1.0148

BOD5 121.4 0.996 60 48.6 0.3984



— 76 —

拖

洗、

纯水

制备

尾

水、

废冷

却水

理系统

（35m3/d）
化学

混凝

沉淀

于冲击型

排放
SS 29.1 0.2388 80 5.8 0.0478

LAS 3.9 0.0324 60 1.6 0.0129
石油

类
6.0 0.0495 50 3.0 0.0248

总铜 3.6 0.0292 96 0.1 0.0012

总磷 126.2 1.0358 96 5.0 0.0414

本项目生活污水水污染物排放情况如下。

表 4-6 项目生活污水产生及排放情况

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生

情况
治理措施情况 污染物排放情况

产生浓

度

mg/L

产生

量

t/a

治理

措施
处理能力

治理

工艺

治理

效率

%

是否

为可

行技

术

排放浓

度

mg/L

排放

量

t/a

排放

去向
排放规律

员

工

生

活

生

活

废

水

水量 / 9912

油水

分离

器+

化粪

池

油水分离器

（依托现

有）、化粪

池（50m3）

隔

油、

沉淀

/

是

/ 9912

鱼化

污水

处理

厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

COD 400 3.965 / 400 3.965

BOD5 200 1.982 / 200 1.982

SS 170 1.685 / 170 1.685

NH3-N 35 0.347 / 35 0.347

动植

物油
50 0.496 50 25 0.248

综上，项目废水排放量见下表：

表 4-7 项目废水排放情况

产排污环

节
类别 污染物种类

排放量

t/a

排放浓度

mg/L
排放去向 排放规律

生产、员

工生活

综合

废水

废水量 18117 /

鱼化污水处

理厂

间断排放，流量不稳定

且无规律，但不属于冲

击型排放

COD 4.9796 274.9

BOD5 2.3808 131.4

SS 1.7328 95.6

NH3-N 0.3469 19.2

动植物油 0.2478 13.7

石油类 0.0248 1.4

LAS 0.0129 0.7

总铜 0.0012 0.06

总磷 0.0414 2.3



— 77 —

（2）依托可行性分析

项目医疗事业部工件清洗废水先中和处理后再与钨铜事业部工件清洗废水、

地面拖洗废水、去离子水制备尾水等工业废水经厂区工业废水处理系统处理后经

市政污水管网排入鱼化污水处理厂处理。餐饮废水经油水分离器处理后与生活污

水一同进入化粪池，后经市政污水管网排入鱼化污水处理厂处理。

根据建设单位提供资料，项目拟新建污水管道、化粪池（50m3）、医疗事业

部中和处理系统（15m3/d）、工业废水处理系统。工业废水处理系统拟设置处理

规模为 35m3/d，采用“除油+酸碱中和+化学混凝沉淀”，项目工业废水主要来源

于工件除尘/除油/去除氧化层清洗、地面拖洗废水，此部分水主要污染物为 COD、

LAS、石油类、铜离子、总磷等，先经除油处理去除石油类，再经化学沉淀去除

铜离子、总磷、SS及有机物，可以达到废水处理的目的。除油、化学混凝沉淀均

为常用的水污染物治理措施，处理技术可行。

综上，项目废水处理措施合理可行，对周围地表水环境影响可接受。

（3）污水处理厂可依托性分析

西安鱼化污水处理厂位于西安市西三环石桥立交西南角，属于西安市第二污

水处理厂污水处理系统，主要建设目的是解决现状二污系统处理能力不足以及远

期二污服务范围内新增污水处理问题。二污系统主要服务范围为南二环及昆明路

以南，南三环及科技八路以北，雁翔路以西，西绕城以东区域，服务面积 99.78km2。

西安鱼化污水处理厂 2019年已达到 20万 m3/d污水处理能力，2022年 10月完成

提标改造工程竣工环境保护验收。

污水处理采用“预处理+UCT+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器+次氯酸钠消

毒工艺”工艺，污水先进入粗格栅间，在此拦截污水中较大颗粒及漂浮物；随后

进入污水提升泵房，由潜水污水泵提升至出水井；经中格栅及细格栅进一步去除

水中较细的杂质，再进入水力旋流沉砂池；然后进入 UCT生物池，完成碳氧化、

硝化、反硝化及生物除磷等过程；生物池出水进入周进周出圆形二沉池，实现泥

水分离，再经高效沉淀池和精密过滤器进一步去除 TP、SS，最后经次氯酸钠消毒

池后排至皂河。剩余污泥经离心脱水至含水率达 80%后外运处置。设计进水水质：

COD560mg/L、BOD5260mg/L、SS380mg/L、氨氮 48mg/L、总磷 8mg/L、pH值 6~9。



— 78 —

本项目位于西安市鱼化污水处理厂收水范围内，且本项目废水排放量较小，

不会对西安市鱼化污水处理厂造成冲击，因此，项目废水依托西安市鱼化污水处

理厂可行。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水监测

要求如表 4-8。

表 4-8 废水监测要求一览表

污染源类

别
排放标准

监测要求

监测因子 监测点位 监测频次

废水

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B

级标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三

级标准

pH值、COD、BOD5、

氨氮、SS、LAS、石

油类、动植物油、总

铜、总磷

废水总排放

口（DW001）
1次/年

3、噪声

3.1噪声源强

本项目运营期噪声源主要为生产设备等运行时产生的噪声，根据《污染源源

强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）、《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）并类比同类项目，源强为 70~95dB(A)。项目主要噪声源见下表。

表 4-9 项目噪声源强一览表（室内声源） dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强

声源

控制

措施

距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

声压级/距声

源距离

（dB(A)/m）

声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

1

1#厂
房

石墨真空焊接

炉
80/1 厂房

隔

声、

基座

减

振、

隔声

罩

8 61.9

24h 20

35.9

1

2 海天数控车
TC35

85/1 2 79.0 53.0

3 马扎克加工中

心/3轴
85/1 2 79.0 53.0

4
马扎克

QT250MAL
（大马）

85/1 2 79.0 53.0



— 79 —

5 马扎克 QT200
（中马）

85/1 2 79.0 53.0

6 马扎克 QT150
（小马）

85/1 2 79.0 53.0

7 马扎克加工中

心/三轴
85/1 2 79.0 53.0

8
马扎克加工中

心 530CL/四
轴

85/1 2 79.0 53.0

9
马扎克加工中

心 531CL/五
轴

85/1 2 79.0 53.0

10 马扎克
QTE200 85/1 2 79.0 53.0

11 四轴伺服拉伸

机1000T/500T 75/1 2 69.0 43.0

12 双主轴加工设

备
80/1 2 74.0 48.0

13 马扎克
QTE200 85/1 2 79.0 53.0

14 马扎克加工中

心（卧加）
80/1 2 74.0 48.0

15 马扎克 i200
车铣复合机

85/1 2 79.0 53.0

16 锯床 85/1 5 71.0 45.0
17 高速切割机 80/1 10 60.0 34.0
18 低速切割机 80/1 10 60.0 34.0
19 数控拉力机 75/1 5 61.0 35.0
20

2#厂
房

混料机 80/1 2 74.0 48.0
21 NC铣床 80/1 2 74.0 48.0
22 多线切割 80/1 2 74.0 48.0

23 CNC加工中

心
85/1 2 79.0 53.0